Протокол № 34
заседания диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 022.006.02,

созданного на базе ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»
от 29.09.2022

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.
Присутствовали на заседании человек 14.
Председатель: д. филол. наук, проф. Миннуллин Ким Мугаллимович

( 10.02.02).
Присутствовали: д. филол. наук, доц. Закирзянов Альфат Магсумзянович

(10.01.02) , канд. филол. наук, доц. Ибрагимов Марсель Ильдарович (10.01.02),
д. филол. наук Арзамазов Алексей Андреевич (10.01.02), д. филол. наук, проф.
Галимуллин Фоат Галимуллович (10.01.02), д. филол. наук, проф. Гилазетдинова
Гелиня Хайретдиновна (10.02.02), д. филол. наук, проф. Загидуллина Дания
Фатиховна (10.01.02), д. филол. наук, доц. Закирова Ильсеяр Гамиловна
(10.02.02) , д. филол. наук, доц. Макарова Венера Файзиевна (10.01.02), д. филол.
наук, доц. Мухаметзянова Лилия Хатиповна (10.01.02), д. филол. наук, доц.
Тимерханов Айнур Ахатович (10.02.02), д. филол. наук Фатхутдинова Венера
Габдулхаковна (10.02.02), д. филол. наук, доц. Юсупова Нурфия Марсовна
(10.01.02) , д. филол. наук, проф. Яхин Фарит Закизянович (10.01.02).

Повестка дня: защита диссертации Хисамова Олег Ришатовича на тему
«Тюрко-татарская географическая лексика Западной Сибири: ареальный аспект»
на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности
10.02.02 -  языки народов Российской Федерации (татарский язык).

Диссертация Хисамова Олег Ришатовича на тему «Тюрко-татарская
географическая лексика Западной Сибири: ареальный аспект» выполнена в
отделе лексикологии и диалектологии обособленного структурного подразделения
государственного научного бюджетного учреждения «Академия наук Республики
Татарстан» «Институт языка, литературы и искусства им. Г. Ибрагимова
Академии наук Республики Татарстан».

Научный консультант: Юсупов Феритс Юсупович -  доктор
филологических наук, профессор, старший научный сотрудник отдела
лексикологии и диалектологии Института языка, литературы и искусства им. Г.
Ибрагимова ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан».

Официальные оппоненты:
1) Юсупова Альфия Шавкетовна, доктор филологических наук,

профессор, профессор кафедры общего языкознания и тюркологии Института
филологии и межкультурной коммуникации Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский
(Приволжский) федеральный университет»;

2) Багомедов Муса Расулович, доктор филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой дагестанских языков филологического факультета
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Дагестанский государственный университет»;

3) Исаев Юрий Николаевич, доктор филологических наук, доцент, ректор
Бюджетного учреждения Чувашской Республики дополнительного
профессионального образования «Чувашский республиканский институт
образования» Министерства образования и молодежной политики Чувашской
Республики.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Хакасский государственный
университет им. Н.Ф. Катанова».

Постановили: присудить Хисамову Олегу Ришатовичу ученую степень
доктора филологических наук по специальности 10.02.02- Языки народов
Российской Федерации (татарский язык).

Результаты голосования: «за» -  14, «против» -  0, «воздержался» -  0.

Председатель совета
д. филол. наук, проф.

Ученый секретарь совета
канд. филол. наук, доц.

К.М. Миннуллин

М.И. Ибрагимов

29 сентября 2022 г.